Hanefi Mezhebi Fıkıh Usûlü Eserlerinde Hadis/Sünnet Anlayışı
-Alâeddin es-Semerkandî (ö. 538/1144)’nin Mîzânü’l-Usûl fî Netâici’l-

‘Ukûl Adlı Eseri Bağlamında-

Mehmet Sait UZUNDAĞ*

Özet

İslam Dini ile ilgili ilimler içinde önemli bir yer tutan Fıkıh Usûlü, İslam Dininin ana kaynakları olan
Kur’an ve Hadis/Sünnet’in doğru bir şekilde anlaşılması ve yorumlanması için de önemli bir görev ifa
etmektedir.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh Usûlü, Hanefi, ahbar, Hadis/Sünnet

Hadith/Sunnah understanding in the Works of Hanafi School on
Usul al-Fiqh in the Context of Alâ al-Din al-Samarkandi

(d. 538/1144)’ Work titled ‘Mîzân al-Usûl fî Natâij al-‘Ukûl’

Abstract

The Fıqh method, which holds an important place in the Islamic sciences, also plays an important
role in understanding and interpreting the Qur’an and the hadith / sunnah which are the main sources of
the Islamic religion correctly.

Alâeddin es-Semerkandî (v. 538/1144), “Mîzânü’l-Usûl fî Netâici’l-’Ukûl”3 adlı eserinde
“Sünnet”adlı başlık altında sünneti kavli, fiili ve sükut açısından üçlü taksime tabi tutmuş
ve kavli sünnet başlığı altında da “ahbar”a yer vermiştir. Bu bölümde haberler ve çeşitleri,
mütevatir, meşhur, haber-i vâhid hakkında bilgi vererek diğer bazı mezhep ve alimlerin de
ilgili konular hakkındaki değerlendirmelerini nakletmiştir.

doğmuş olma ihtimalini destekleyen verilerdir.5 Bir eserinde, ilmi faali-
yetlerini büyük ölçüde Semerkant’ta sürdüren Hanefi usûlcüsü Ebü’l-‘Usr Fahru’l-İslam el-
Pezdevî’den (v.482/1089) “hocam”diye söz etmekte, biyografik kaynaklarında onun Hanefi
âlimi Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî ile (v. 493/1100) Mâtüridî kelâmcısı Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin
(v. 508/1114) öğrencisi olduğu kaydedilmektedir. Fakat bu iki âlimin daha çok Buhâra’da
ders verdiği debilinmektedir. W. Madelung, bu bilgilerden hareketle doğumunun 465’ten
(1073) daha geç bir tarihte olamayacağı ve bir süre Semerkant’ta kaldıktan sonra Buhâra’ya
gidip tahsilini bu iki âlimin yanında

Bi-
yografik kaynaklara göre Alâeddîn es-Semerkandî, Fahrülislâm el- Pezdevî’nin vefat et-
mesinin ardından onun kardeşi olan Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (v.493/1100) ile Ebü’l-Muîn
en-Nesefî’nin (v. 508/1114) tedrisatından geçmiştir.12

Kaynaklarda farklı vefat tarihlerinin verilmiş olmasının nedeni aynı isim ve künyede
birden fazla kişinin var olması olabilir. Böyle olunca da Semerkandî’in vefatı ile ilgili farklı
farklı rakamlar karışıklığa sebep olmaktadır.

meşhur haber kati bir bilgi gerektiriyorsa o zaman kafir olur.35 Semerkandî, kendi şeyhle-
rinden İsa b. Ebân’ın 36 (v. 221/836) meşhur haberi inkar edenlerin dalalette olduklarını
ama kafir olmadıkları”37 fikrinde olduğunu ifade etmektedir.

Semerkandi’ye göre, göre meşhur ve mütevatir haberi inkar eden gruplar arasında
şöyle bir fark vardır. “Mütevatiri inkar etmek peygamberimizi inkar etmektir.

Bu şartların özellikle İsa b. Ebân ve sonrasındaki mesâilde müçte-
hit ve ashâb-ı tahric tabakasındaki âlimlerin öne sürdüğü şartlar olduğu görülmektedir.85

2.1.2.6. Bir Sahabinin “Bununla Emrolunduk” veya “Şundan Nehyedildik”
Şeklinde Açıklamalarda Bulunması Durumu.

Semerkandî, Kerhî (v. 340/952)’nin şöyle dediğini nakletmektedir:“Bu ifadeden emri
veren kişinin Hz. Peygamber olduğu anlaşılmaz. Çünkü, emretme işini bazen yöneticiler
veya âlimler yapabilirler. Bunun için Kerhî, “Bilal’e ezanın çift, kametin tek lafızla emredil-
di” rivayetini delil olarak kabul etmemiştir.